1

REQUERIMENTO N.º        , DE 2007

(Do Senhor Lira Maia)

Requer a criação de Subcomissão
Especial, no âmbito da Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional da Câmara
dos Deputados destinada a Discutir as
Políticas de Desenvolvimento
Sustentável, implantação de Zoneamento
Econômico-Ecológico e o Combate ao
Desmatamento na Região Amazônica,
bem como, acompanhar as ações do
Governo Federal na Amazônia.

  Senhora Presidente,

  Nos termos do art. 29, II do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a criação de Subcomissão Especial Destinada a Discutir as
Políticas de Desenvolvimento Sustentável, implantação de Zoneamento
Econômico-Ecológico e o Combate ao Desmatamento na Região Amazônica, bem
como, acompanhar as ações do Governo Federal na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

A questão fundiária brasileira é sem dúvida alguma, de vital importância
para o desenvolvimento da região Amazônica e, sempre vem à tona quando da
existência de conflitos regionais ou de questões relacionadas à sua preservação.

Temos acompanhado pela imprensa nacional, as ações do Governo
Federal em relação ao desmatamento na Amazônia e, quanto a isso, essa Comissão tem
a obrigação de participar deste processo.

Nossa intenção ao propor a criação da Subcomissão Especial, é trazer
para a discussão do assunto para dentro da Comissão da Amazônia a fim de
participarmos das discussões políticas que envolvem a Amazônia, discutindo o formado
dos assentamentos rurais na região e, principalmente, viabilizarmos a realização do
Zoneamento Econômico-Ecológico fundamental para o desenvolvimento sustentável na
Amazônia.

2

A Comissão da Amazônia tem a responsabilidade de atuar com na
definição de um modelo de desenvolvimento específico para a Amazônia considerando
que ela corresponde a 3/5 deste País.

Não podemos pensar o Brasil sem pensar a Amazônia, sem considerar
este grande potencial disponível que, com o emprego da inteligência, pode, sem dúvida
alguma, colocar o País como uma das maiores potências do mundo e essa é a finalidade
da criação da Subcomissão Especial que ora propomos.

SALA DA COMISSÃO, 05 DE MARÇO DE 2008.

DEPUTADO JOAQUIM DE L IRA MAIA

D25/PA